
ORDINANZE DEL PRESIDENTE/COMMISSARIO

DELLA GIUNTA REGIONALE

IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque nella Regione Cam-
pania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive

Ordinanza n. 104 del 12 settembre 2005

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO il D.P.C.M. con il quale è stato prorogato al 31/12/05 lo stato di emergenza, dichiarato a norma
dell’art. 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’Ordinanza n. 2425 del 18 marzo 1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con il quale il Pre-
sidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per l’ap-
prontamento, tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

VISTE le ordinanze n. 2948 del 25.02.1999 e le successive con le quali sono state emanate disposizioni
per fronteggiare lo stato di emergenza nel settore del risanamento ambientale, della tutela delle acque e de-
gli interventi igienico-sanitari nella Regione Campania;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo n° 178 del 17.05.2002 con la quale vengono attribuiti al
Vice Commissario Prof. Ing. Raffaele Vanoli le funzioni vicarie del Commissario Delegato ex OPCM 2425/96 e
seguenti;

VISTO che le Ordinanze suindicate affidano al Commissario di Governo il risanamento igienicosanitario
del bacino lacustre del lago Patria;

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente n. 318/ARS/DI/UDA dell’11 gennaio 2000 nella quale il Ministero
elenca le opere la cui progettazione e realizzazione dovrà essere curata dal Commissario - Presidente della Regione
Campania. Tra queste, rientra anche quella relativa a: “Opere per il disinquinamento dei bacini lacustri dei laghi
Averno, Fusaro, Lucrino, Miseno e Pàtria” indicata nella Tabella C del Piano Straordinario di cui al Decreto del Mi-
nistro dell’Ambiente 29 luglio 1997

VISTE la nota del 16/06/2000 con la quale il Commissario di Governo incarica la Sogesid S.p.A. di propor-
re soluzioni tecniche che, tenendo conto delle progettualità esistenti dei Comuni di Giugliano e Castelvolturno
già acquisite e/o in via di acquisizione da parte della Struttura Commissariale, eliminino lo sversamento dei re-
flui urbani nel Lago Patria e la nota del 2/10/2000 con la quale il Commissario di Governo incarica la Sogesid
S.p.A. di redigere la progettazione esecutiva relativa al “Risanamento igienico-sanitario del Lago Patria”, alle-
gando per essere assunti a base della progettazione gli elaborati progettuali trasmessi dai Comuni di Giugliano
e di Castelvolturno.

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 314 del 28/12/2000 si è incaricata l’ENEA di effettuare la caratteriz-
zazione del lago Patria al fine di determinare lo stato di qualità del bacino lacustre e le ulteriori possibili ipotesi
di miglioramento ambientale.

VISTA l’ordinanza commissariale n. 276 del 17/11/2000 con la quale sono stati definite le modalità di con-
segna degli elaborati progettuali relativi al Comune di Giugliano;

VISTO il verbale della riunione di cui alla nota prot. 11977/CD del 20.04.01 tenuta tra il Commissario, la
Sogesid S.p.a. ed il Ministero dell’Ambiente;

CONSIDERATO che la Sogesid S.p.A. ha trasmesso il 20.07.01 (prot. 21859/CD di pari data) il progetto
preliminare “Risanamento del Bacino lacustre Lago Patria - Allontanamento dei reflui del Comune di Giuglia-
no” e che tale progetto è stato trasmesso per il relativo esame al Ministero dell’Ambiente con nota prot.
22668/CD del 27.01.01;

VISTO il verbale del giorno 01.08.01 (prot. 25907/CD del 04.09.01) relativo alla discussione del progetto al
ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



CONSIDERATO che:

il 04.09.01, prot. 25912/CD, il Sub Commissario trasmette il predetto verbale del Ministero alla Sogesid e,
contestualmente, dispone che la Società proceda alla redazione della progettazione definitiva;

il 17.10.2001 la Segreteria tecnica del Ministero dell’Ambiente effettua un sopralluogo per definire i criteri
ai quali il progettista dovrà riferirsi per la scelta del tracciato;

il progetto preliminare modificato sulla base del verbale del 01.08.01 è trasmesso dalla Sogesid S.p.A. con
nota 03412 del 17.10.2001 ed è discusso al Ministero dell’Ambiente il 27.11.2001;

il parere ministeriale è trasmesso il 04.01.2002 (prot. 248/CD). Sulla base di esso il Sub Commissario invita
(09.01.2002) la Sogesid a redigere il progetto definitivo.

il 15.02.02 (prot. 4217/C) il Sub-Commissario, facendo seguito ad uri apposita richiesta della Sogesid (prot.
3406/CD del 07.02.02), fornisce il proprio nullaosta al programma per indagini e prove geotecniche presentato.

il progetto definitvo è stato acquisito il 14 maggio 2002 al prot. 11513/CD.

su tale progetto il Comune di Giugliano esprime parere favorevole con nota prot. 12811/CD del 28.05.02;

VISTI gli atti connessi alla conferenza dei servizi di cui alle note: prto. 13582/CD del 04.06.02; prot.
15137/ CD del 18.06.02; 16007/ CD del 27/06/2002; prot. 16860/ CD del 04.07.02; prot. 17647/ CD del
12.07.02; prot. 18473/CD del 22.07.02; prot. 18888/CD del 26.07.02; prot. 19203/CD del 30.07.05; prot.
19171/CD del 30.07.02; 19367/CD dl 01.08.02; prot. 19566/CD del 02.08.02; prot. 19827/CD del 06.08.02;
prot. 21573/CD dl 06.09.02; prot. 24322/CD del 07.10.02; prot. 25016/CD del 11.10.02; prot. 25326/CD del
15.10.05; prot. 26325/CD del 25.10.02; prot. 29382/CD del 02.12.02; prot. 6625/CD del 21.03.03; prot.
17550/CD del 22.07.03; prot. 19301/CD del 11.08.03; prot. 20636/CD del 08.09.03;

VISTA la nota prot. 21075/CD del 11.09.03 con la quale il Commissariato di Governo incarica la Sogesid di
redigere il progetto esecutivo;

VISTE le note prot. 30240/CD e 30242/CD con le quali la progettazione esecutiva è trasmessa al Commis-
sariato ed al Ministero;

VISTO il verbale di esame del 09.03.04 trasmesso dal Ministero dell’Ambiente con nota acquisita al prot.
8359/CD del 25.03.04 e la relativa corrispondenza conseguente tra Commissariato e Ministero dell’Ambiente, in
ultimo le note prot. 16954/I/CD del 28.10.04 e prot. 16594/RA-SG2/U/CD del 08.11.04;

VISTA l’intesa sul progetto esecutivo trasmesso dal Ministro dell’Ambiente con nota GAB/2005/1030/B01
del 02.02.05 acquisita dalla struttura commissariale al prot. 852/1/Cd del 02.02.05;

VISTI gli atti relativi e connessi alla pubblicazione della comunicazione di avvio del procedimento di appo-
sizione del vincolo preordinato all’esproprio e di approvazione del progetto, ivi compresa la nota Sogesid prot.
02237 del 24.06.05 acquisita dalla struttura commissariale al prot. 5256/I/CD del 27.06.05;

VISTO l’art. 1 comma 7 dell’O.M. n. 2560 del 2/5/1997, ai sensi del quale l’approvazione dei progetti da
parte del Commissario delegato sostituisce ad ogni effetto i visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi
regionali, provinciali e comunali, e costituisce, ove occorra, variante allo strumento urbanistico comunale e
comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori;

AVVALENDOSI dei poteri e delle deroghe attribuiti dalle ordinanze ministeriali avanti citate, ed in parti-
colare, data la situazione di emergenza ambientale e l’urgenza di realizzare in tempi brevi le opere di che trattasi
al fine di evitare gravi danni ambientali nelle zone dove è insorta la dichiarata emergenza, delle deroghe alla
legge n. 2359/1865 e ss. mm. e ii., n. 865/1971 e ss. mm. e ii., n. 241/90 e ss. mm. e ii., n. 109/1994 e ss. mm. e ii. e
alle correlate norme del D.P.R. n. 554/1999 e ss. mm. e ii.,

DISPONE

per le motivazione di cui in premessa, che si intendono integralmente di seguito riportate,

- di approvare, in conformità agli atti della conferenza dei servizi indicati in premessa, il progetto esecutivo
dell’opera “Risanamento bacino lacustre Lago Patria - allontanamento dei reflui dal Comune di Giugliano”, co-
stituito dagli elaborati indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento;

- di apporre il vincolo preordinato all’esproprio alle aree ed immobili indicati nel piano particellare appro-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



vato con il presente provvedimento;

- di dichiarare di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità i lavori relativi al progetto stesso;

- di stabilire che il decreto di esproprio può essere emanato entro il termine di cinque anni, decorrente dalla
data di adozione del presente provvedimento, salvo eventuali proroghe per casi di forza maggiore o per altre
giustificate ragioni;

- di approvare l’allegato schema di “avviso indicativo” da inviare all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Eu-
ropea al fine della comunicazione di preinformazione di cui all’art. 80 del D.P.R. n. 554/99, redatto ai sensi del
D.Lgs. n. 67/2003;

- di approvare l’allegato avviso ex art. 17 c. 2 del DPR 327/2001 e s.m.i. da pubblicare sul BURC, sulla
CURI e sul quotidiano “La Repubblica”;

- di affidare alla Sogesid S.p.a. l’Ufficio di Direzione Lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori relativi al “Risanamento bacino lacustre Lago Patria - allontanamento dei reflui dal Co-
mune di Giugliano”;

- di nominare Responsabile del Procedimento e dei Lavori l’ing. Generoso Serpico, Funzionario della
struttura commissariale;

- di prelevare le competenze per le attività di cui sopra dalle somme a disposizione previste nel relativo
Quadro economico di progetto che prevede un importo dei lavori pari a 6.735.700,57 euro di cui oneri di sicurez-
za non soggetti a ribasso pari a 168.387,04 euro ed un importo totale dell’opera pari a 9.091.928,49 euro;

- di stabilire che il finanziamento dell’importo complessivo dell’opera sarà reperito nella Contabilità spe-
ciale n. 1731 intestata al Commissario Delegato presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli;

- di conferire al presente provvedimento carattere formale e sostitutivo, ad ogni effetto, di eventuali ul-
teriori visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di Enti e/o Organi regionali, provinciali e comunali, neces-
sari per la realizzazione delle opere nonché valore di eventuale variante agli strumenti urbanistici dei
Comuni interessati;

- di notificare la presente ordinanza al Comune di Giugliano (che provvederà, tra l’altro, alla pubblicazione
della presente Ordinanza al proprio albo pretorio), alla Provincia di Napoli, alla Regione Campania - Settore
C.I.A., all’Autorità di Bacino Nord Occidentale, all’ente d’Ambito Napoli Volturno, alla Sogesid S.p.a., al Re-
sponsabile del Procedimento e di trasmetterla in copia al Ministero dell’Ambiente e, della Tutela del Territorio
e al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- di pubblicare la presente Ordinanza sul BURC senza allegati

La struttura Commissariale curerà l’esecuzione della presente Ordinanza.

Napoli, li 12, settembre 2005
Vanoli

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005


